
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.817

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CIMA; PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO À PRODUÇÃO Fonte: 
128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA 
- FUNCEP.; Valor R$ 209.592,28; Prazo: 365 dias Assinatura: 26/12/2023
Nª 112/2023 Convenentes: CAR/SDR/ CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO TERRITÓRIO DO SERTÃO BAIANO.; Município: Paulo Afonso-Ba; Objeto : cooperação 
técnica e financeira entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE visando contribuir na 
estruturação e funcionamento do Serviço de Inspeção Municipal (SIM), nos municípios do 
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território do Sertão Baiano; PROGRAMA DE 
IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO À PRODUÇÃO Fonte: 128 - RECURSOS DO 
FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA; Valor R$ 205.473,85; 
Prazo: 365 dias Assinatura: 26/12/2023
<#E.G.B#877197#22#948430/>

Superintendência de Desenvolvimento Agrário -  SDA
<#E.G.B#876831#22#948028>
PORTARIA N° 110 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

A Superintendência de Desenvolvimento Agrário (SDA), no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto nº 17.043 de 28 de setembro de 2016, e considerando os dispositivos das portarias n.º 
50/2020, e 23/2023,
RESOLVE: aprovar pedido de CADASTRO da empresa PET PROJETOS TOPOGRAFIA E 
CONSULTORIA LTDA, de nome Fantasia PETT PROJETOS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº: 05.045.675/0001-70.

Salvador, 27 de Dezembro de 2023. Gustavo Eduardo Rocha Machado - Diretor Superintendente 
da SDA.
<#E.G.B#876831#22#948028/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#877303#22#948538>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 265/22. FIRMADO EM: 27/07/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4125.2023.0025124-87. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
PARIPIRANGA - BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 03 (três) meses o prazo de vigência 
do convênio celebrado, modificando-o para o dia 28/03/2024, adequando, por conseguinte, o 
cronograma de desembolso previsto no novo plano de trabalho. Ficam alterados: o PARÁGRAFO 
QUARTO da CLÁUSULA TERCEIRA, a CLÁUSULA SEXTA e a CLÁUSULA OITAVA, com 
a finalidade específica de adequar o Termo de Convênio às diretrizes constantes no Parecer 
Sistêmico PROJUR nº 001/2023 e à Resolução de Diretoria nº 005/2023, bem como o caput da 
CLAUSULA SÉTIMA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2023.

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 266/22. FIRMADO EM: 27/07/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4125.2023.0024526-46. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
- BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 03 (três) meses o prazo de vigência do convênio 
celebrado, modificando-o para o dia 28/03/2024, adequando, por conseguinte, o cronograma 
de desembolso previsto no novo plano de trabalho. Ficam alterados: o PARÁGRAFO QUARTO 
da CLÁUSULA TERCEIRA, a CLÁUSULA SEXTA e a CLÁUSULA OITAVA, com a finalidade 
específica de adequar o Termo de Convênio às diretrizes constantes no Parecer Sistêmico 
PROJUR nº 001/2023 e à Resolução de Diretoria nº 005/2023, bem como o caput da CLAUSULA 
SÉTIMA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2023.

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 115/22. FIRMADO EM: 28/04/23. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4125.2023.0026907-41. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE JITAÚNA - 
BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 03 (três) meses o prazo de vigência do convênio celebrado, 
modificando-o para o dia 29 de março de 2024, adequando, por conseguinte, o cronograma de 
desembolso previsto no novo plano de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 
2023.

RESUMO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 080/22. FIRMADO EM: 31/03/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4125.2023.0025986-91. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LAPÃO - 
BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 02 (dois) meses o prazo de vigência do convênio celebrado, 
modificando-o para o dia 01 de março de 2024, adequando, por conseguinte, o cronograma de 
desembolso previsto no novo plano de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 
2023.
<#E.G.B#877303#22#948538/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#877118#22#948346>
PORTARIA N°1248/2023
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1°- Designar os(as) servidores(as) abaixo para compor a Comissão Executiva Permanente, 
encarregada de administrar a aplicação dos recursos liberados através do Fundo de Assistência 
Educacional - FAED, da Unidade Escolar jurisdicionada ao NTE indicado:

NTE 19 - Feira de Santana

MUNICÍPIO UNIDADE 
ESCOLAR

MEMBROS DA COMISSÃO FUNÇÃO CADASTROS

Feira de Santana Colégio Estadual 
José Ferreira 
Pinto

Presidente: Jorge Carneiro Rios
Tesoureiro: Larissa Teles Nogueira
Encarregado: Jaci Oliveira Santos

Diretor
Coord. Pedagógico
Professor

11.370.913-5
85.200.883
11.450.927-9

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 26 de dezembro de 2023
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária Estadual da Educação
<#E.G.B#877118#22#948346/>
<#E.G.B#877287#22#948521>

PORTARIA N° 1249/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições, resolve 
divulgar a Publicação do resultado dos processos de recurso de remoção INDEFERIDOS, 
requeridos pelos integrantes do quadro do magistério público do ensino fundamental e médio do 
Estado da Bahia, conforme previsto na Portaria 1125/2023.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO SEI MOTIVO DO INDEFERI-
MENTO

11240385 SILVIA CRISTINA LELIS DOS 
SANTOS

01176182023010830345 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11254337 MARCIO SANTOS DE SANTANA 01176492023010788809 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11254373 RUDIVAL SANTOS 01192842023010843610 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11343501 MARCIANO JOSE BATISTA 

CEUTA
01192842023010841072 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11367297 DIANA SILVA DE OLIVEIRA 01176272023010112611 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11376632 FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES 

CALAÇA
01176492023010820541 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11390661 JOAO DE DEUS DO 
NASCIMENTO BARRETO

01176352023010073626 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11392909 ADVALDO RAMOS REIS JÚNIOR 01176492023010804421 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11392996 CLAUDIA NEVES DUCA 01176272023010111992 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11394551 ADAUTO DAMIAO DOS SANTOS 01176382023010755419 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11419209 VALDIANI LIMA DE JESUS 01176182023010830515 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11445327 LUDIMILA CERQUEIRA GOMES 01192842023009980919 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11450059 NEILA BRASIL BRUNO 01192842023010052159 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11451391 ELCIMEIRE RIBEIRO BURITTI 01176292023010818195 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11452270 DORIS SILVA BATISTA FREITAS 01176272023010829087 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11452280 RONALDO TEIXEIRA SOARES 01176272023010801239 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11452301 GILBERTO PEREIRA 
FERNANDES

01176152023009974370 /
011.7615.2023.0107683-11 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11454455 AURIMAR CAVALCANTE LOPES 
CARNEIRO

01176192023010113250 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11457663 JAIR REGO BARBOSA 01192842023010793418 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11457686 IONE MATOS DE SOUSA 01192842023009927350 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11509723 CLEONICE DA SILVA SANTOS 01192842023010856185 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11510017 JACILDA MENDES DOS SANTOS 01176302023010109071 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11532217 JOSELIA ARAUJO SILVA 011.7643.2023.010775746
EXERCENDO CARGO DE 
VICE-
DIREÇÃO

11532191 IZABELA AGUIAR SILVA DE MELO 01192492023010764419 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11535876 JESSYLEIA CORREIA DE SOUZA 01176272023010827114 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11542952 LENILDA DA SILVA MORAES 01176402023010051533 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11548044 ALANE SOUSA CARVALHO 01176342023010785718
SERVIDORA LOTADA NA 
SEDE DA
UNIDADE

11551992 DAMIANA CARLA RANGEL 
ARAUJO

01176402023010843715 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11552014 CLAUDINEI DAMASCENO 
ROMÃO

01176332023010824147 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200997 ICARO SANTOS DE SANTANA 01176292023009930670 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200003 JOSE DOMINGOS DE JESUS 01176372023010764763 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200049 LINCOLN AGUIAR SANTOS 01176492023010833448 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200112 MARLINNE DA COSTA LINS 01192842023010870170 SUSPENSÃO DE 

PAGAMENTO
85200202 CRÍSSIA GUEDES DE JESUS 01176402023010872812 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200473 MARIA CLESIA AMARAL DE 

MATOS
01192492023010813631 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200507 ANTONIO MARCOS NUNES 01176302023010014011 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200583 DANIELE SILVA DOS SANTOS 01176332023010821041 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200678 JANETE MOURA TEIXEIRA 01192842023010818925 LICENÇA MEDICA ATE 
31/12/2023

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.817

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

85200755 FABIANE TEIXEIRA MAGALHAES 01176212023010879196 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200808 BRUNO DE SOUZA SAMPAIO 01192492023010795128 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200812 JOSIANE ARAUJO NASCIMENTO 
DE SANTANA

01192492023010772004
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85200827 TAIS LORENA LIMA DORIA 01176382023010759236 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200846 ROBERTA SOUSA DE OLIVEIRA 01192492023010800491 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200850 ELDER NUNES MATOS
01176492023008321141 /
01176492023010031465 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200868 MARCOS OLIVEIRA DOS 
SANTOS

01192492023010805611 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200913 ANTONIO LEONARDO REZENDE 
CRUZ

01176492023010776541 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85200915 TIAGO ALVES BARBOSA 01176332023010878310
EXERCENDO CARGO DE 
VICE-
DIREÇÃO

85200929 MAURICIO SOUSA MATOS 01192492023010788776 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200944 RAIANE SILVA SOUZA 01192492023010820840 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85200958 DANIELE DE OLIVEIRA BOMFIM 01176252023010072259 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201004 DEBORA NOADIA DOS SANTOS 

EUSTAQUIO
01176292023010768236 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201012 ROSANA DAILY MARTA SANTOS 01176292023010778622
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201020 CAMILLY THAYS DE SOUSA 01176292023010793851 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201029 JULIANA DOS SANTOS SILVA 01176292023010827518
EXERCENDO CARGO DE 
VICE-
DIREÇÃO

85201050 JOSE ROBERTO SANTOS BRAGA 01176292023010825213 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201066 CLEIDE SOUSA MOTA 01176292023010779602 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201126 ELIZANA DA SILVA SANTOS 01176202023010783698
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201183 GIRLEIDE BARRETO FERREIRA 01176362023010027681 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201200 LARISSA ROCHA DO AMARAL 01176182023010790459 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201207 NARA LUCIDY SANT’ANA 01176322023010775360 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201251 REJANE ANTONIO COELHO 

TRINDADE DOS SANTO
01176272023010802391 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201259 MARLI ARAUJO TEIXEIRA 01176272023010804505
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201264 PATRICIA MAGALHAES TEIXEIRA 01176272023010798939
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201271 ANGRA SANTOS PORTO 01176272023010812869 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201296 LILIAN SANTOS ALMEIDA 01176202023010824556 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201319 GLAUBER LUAN LOPES 
GUIMARÃES

01176412023010769202
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201362 MARCELO DIAS RABELO 01192492023010826538 INEXISTÊNCIA DE VAGA
85201386 DJACIA BRITO DE SANTANA 01176352023010824966 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201407 ROSYMARILETHE RIBEIRO DA 
SILVA AMORIM

01176302023010828515
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201424 LUANA SANTOS MELO 01176182023010037823 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201434 MARGARETE SANTOS GONCALVES 01176212023010784306
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

85201461 ANDERSON FARIAS TEIXEIRA 
SILVA

01192492023010784436 INEXISTÊNCIA DE VAGA

85201480 PATRICIA CARLA BARBOSA 
PIMENTEL

01192842023010813702 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92003551 ELISANGELA LIMA MASCARENHAS 01176492023010786342
EXERCENDO CARGO 
DE VICE-
DIREÇÃO

92003648 JESSICA RODRIGUES DA CUNHA 
MONTALVÃO

01176412023010821727
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92003657 CARLA ASSIS DOS SANTOS MELO 01176362023010797877 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92003659 EDCLECIA DOS SANTOS GOMES 01176372023010874011
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92003730 BRUNO ANUNCIACAO DOS 
SANTOS

01192842023010872113 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92003774 LUCIANA DOS SANTOS ANDRADE 01176492023010785117 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92003782 ADILSON SANTOS PINHEIRO 01192492023010775950 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92003796 VERONICA ISABEL LODUVICO 

NASCIMENTO
01176182023010830183 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92003851 ELANE NASCIMENTO DA SILVA 01176242023005782980 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92003894 MIRIAM DO VALE SANTOS 01176492023010823817 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92003914 IAGO GOMES DA SILVA 01192842023010860964 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92003946 LÚCIO FLÁVIO FREIRE LIMA 01176272023010826312
EXERCENDO CARGO 
DE VICE-
DIREÇÃO

92004066 PRISCILA MANGUEIRA SOUZA 01176262023010827486
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92004071 EUGENIA SOUZA GONCALVES 01192842023010818097 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004168 PATRICIA GISLENE SANTOS 

PEREIRA
01176272023010808241 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92004186 ERIELTON DE SOUZA MARTINS 01176412023010787103 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004189 TANIA LOPES MELO GALVAO 

BARROS
01176282023010771124 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92004276 MICHELE MACEDO DOS SANTOS 01176152023010768079 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004324 CRISTIANE MEIRA SILVA 

FERNANDES
01176272023010830689 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92004346 LOILIA ALMEIDA DA SILVA 01176272023010797452 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004443 ROMARIO FREIRE SANTOS 01176272023010834323 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004460 MONIELE NUNES DOS SANTOS 01176402023010845092 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004462 ANA PAULA LIRIO DE FREITAS 01176372023010023160 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004523 TASSILA FERREIRA VALLE 

GUIMARAES
01176402023009921511 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92004550 MILLARY ROSA DA SILVA SANTOS 01176382023010763187 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004558 RANULFO SILVA DE OLIVEIRA 01176402023010003300 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92004596 CRISTIANE GUIMARAES DE 

LACERDA
01176402023010811945 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92006212 SAMUEL SANTOS BRAGA 01176252023010782388 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92006578 SIMONE SILVA NOGUEIRA 01176322023010782650
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92006671 KASSIO RICARDO MIRANDA DO 
NASCIMENTO

01176292023010777227
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92007515 MANOELA CARDOSO DE MOURA 01176212023010870300
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92007960 BELCHIOR MARIANO DE SENA 
JUNIOR

01176322023010805111 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92008549 RAPHAEL SANTANA COSTA 01176432023010848484
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92008709 OZANIAS GONÇALVES DE 
SANTANA

01176372023009941118 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92010148 MISAEL OLIVEIRA DA SILVA 01176402023010878772 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92016530 RAFAEL COPELLO 01176202023010084501 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92016545 CLAUDIO DA SILVA BRITO
01192492023010785831
/01192492023010855716 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92017926 CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR 
SILVA

01176272023010828277 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92018114 RAPAHALE ALMEIDA NASCIMENTO 01176492023010807951 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92018118 THIAGO SANTOS FERREIRA 01176492023010815032 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92018792 Andressa Santos Oliveira 01176192023009069579 INEXISTÊNCIA DE VAGA

92018807 ROSIANE SOUZA SANTOS 01176292023010793770
SEM POSSIBILIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO

92018944 NALBINA PEREIRA RAMOS 01176272023010824794 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92020174 SIMONE PEREIRA SILVA ARAUJO 01176272023010835486 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92027690 RODRIGO ALMEIDA DE JESUS 01176492023010831402 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92048820 ADRIANO DA CUNHA SOUZA 01176262023010828024 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92052469 PAULA BARRETO SANTOS 01176492023010821946 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92052582 EUNICE DA SILVA EMIDIO 01192492023010765130 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92104573 NARA OLIVEIRA ARAUJO SILVA 011.7641.2023.0107698-90 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92104674 Simone Porcino de Jesus 01176292023010855040 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92104796 LAIZ FRAGA DANTAS 01192842023010800210 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92105079 ALESSANDRA DE SENA SILVA 01176262023010775401 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92105131 SIRLEI PEREIRA DE SOUZA 01176412023010829205 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92105852 CLEIDIANE BORGENS DALTRO 

MOREIRA
01176192023010791673 ESTÁGIO PROBATÓRIO

92106012 QUERLANIA ANGELO FERREIRA 01176192023010845862 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92106096 DIMAS SOUZA DOS SANTOS 01176212023010800867 INEXISTÊNCIA DE VAGA
92106357 LAISE DE CERQUEIRA BRITO 01176332023010090917 ESTÁGIO PROBATÓRIO
92107198 DOUGLAS DOS SANTO 01176372023010016716 ESTÁGIO PROBATÓRIO
11258578 VALTER CORREIA DE ANDRADE 01176292023005772760 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11258815 MAIRA FLORENCIO DA SILVA 

OLIVEIRA
01192842023009990477 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11258815 MAIRA FLORENCIO DA SILVA 
OLIVEIRA

01192842023010796778 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11305069 ROSANA ANGELICA ALMEIDA BRITO 01176212023009938516 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11339553 MARINALVA DE SOUZA TEIXEIRA 

SILVA
011140992023010819914 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11342306 NELCY CARNEIRO NASCIMENTO 01176382023010762113 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11348607 MARCIA REJANE VACEK 

BITTENCOURT ROSA
01192842023010815233 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11350901 Cristina Telles Andrade 01176292023009923711 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11355972 HELANYA SANTANA CARNEIRO 01192842023010857661 /

01192842023010061816 INEXISTÊNCIA DE VAGA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.817

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

11355992 MARILENE MARTINS DOS SANTOS 01176402023010868891 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11368013 ANTONIO CARLOS SANTOS SILVA 01192492023010824080 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11369287 CRISTIANE DEÇA MOREIRA 01192842023006024316 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11369356 GABRIELA SOUZA QUADROS 01176492023010773283 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11369850 IVANA CARLA OLIVEIRA 

SACRAMENTO
01176372023009222251 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11371935 JOSEVAL EVANGELISTA DE JESUS 
OLIVEIRA FILHO

01176382023010749273 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11376628 MARCIA DE SOUZA BISPO 01192842023010811670 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11378331 MARIA CAROLINA DE SOUZA 

OLIVEIRA
01176492023010784722 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11380126 MARIA DA CONCEICAO PRADO 
CARNEIRO SANTAN

01176272023010835214 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11380544 MARIA JOSE CARDOSO FAUSTO 
MATOS

01176272023010800186 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11383405 MARLENE CRISTINA ANDRADE 
SOUZA FALCÃO

01176402023008018273 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11388569 LUCIANA SOARES CEUTA 01192842023010874248 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11398056 VERA LUCIA SILVA DOS SANTOS 01176342023010828972 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11399175 LUCIANA MENDES SENNA 01192842023010822019 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11406526 MILENA CARDOSO DOS SANTOS 01176492023010783246 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11449551 IARA DA SILVA SANTOS 01176492023010826239 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11450552 GRACIETE TEIXEIRA DAVID LELIS 01176492023010789449 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11452585 ROSANE MARIA DA SILVA NOVAIS 

RIBEIRO
01176402023010855217 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11472341 KATIANE SILVA VASCONCELOS 01176432023010862983 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11478879 JADER FERREIRA 01176382023010768901 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11510277 LAURENICE DOS SANTOS 

MONTEIRO CORREIA
01176182023010790882 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11521485 JEANE SANTOS NADER 01176272023010807351 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11531529 GILCÁCIA DE LIMA LEONCIO 

SANTANA
01176182023010145804  

11532004 LAINA FREITAS DE MELO 01176402023010835615 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11532005 ISRAEL LUCAS SANTOS 
CERQUEIRA

01176402023010849322/
011.9284.2023.0099878-41 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11532092 ADRIANA DA CRUZ SILVA 01192492023010829553 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11537340 CARINA OLIVEIRA RODRIGUES 01176402023009891841 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11538340 DENISE RAMALHO SERRA 01192842023010828483 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11540187 LUCIMA TEIXEIRA SANTOS ROCHA 01176272023010833513 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11540209 CRISTIANE NOGUEIRA DE ARAUJO
01176212023010770933/
01176212023010106065 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11540390 ELIANE APARECIDA OLIVEIRA 
SANTOS

01192492023010786137 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11540633 LILIANE SANTOS PEDREIRA 01176382023010760161 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11552830 GEYSA NOVAIS VIANA MATIAS 01192492023010800652 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11554197 JAQUELINE CARVALHO SANTOS 01176432023010809829 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11554256 MILENA SILVA MOREIRA 01176432023010860697 INEXISTÊNCIA DE VAGA
11554989 RENATA DA SILVA PEREIRA 

FERREIRA
01176382023010809357 INEXISTÊNCIA DE VAGA

11555961 CRISTINA MOREIRA DIAS 01192492023010794661 INEXISTÊNCIA DE VAGA

Salvador, 27 de dezembro de 2023.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
Secretária Estadual da Educação

PORTARIA N° 1250/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições, 
resolve divulgar a Publicação do resultado dos processos de recurso de remoção DEFERIDOS, 
requeridos pelos integrantes do quadro do magistério público do ensino fundamental e médio do 
Estado da Bahia, conforme previsto na Portaria 1125/2023.

 MATRICULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO SEI
 11540177 ADRIANA BARBOZA EVANGELISTA COSTA 01176302023010812601
 85200727 ADRIANA CRUZ VEIGA 01176272023010831651
 92003960 ALDINEIA BORGES DOS ANJOS BONFIM 01176212023010786937
 11436296 ALESSANDRA MOTA CARNEIRO BARRETO 011761920230107762-83
 11531179 ALEX LEANDRO DE JESUS SILVA 01176442023010103541
 85201236 ALINE TELES SILVA 01176302023010779042
 11378966 ALIOMAGNO MARTINS 01176192023010023773
 11257638 AMILTON RIBEIRO DE NOVAIS 01176492023010782193
 85200319 ANA LUIZA ROQUE PIMENTEL 01176202023010476507
 11348620 ANA MARCIA DE JESUS 01192842023009998702
 11348620 ANA MARCIA DE JESUS SANTOS 01192842023010812137

 85201447 ANA PAULA LIMA BISPO 01176432023010017990
 

11342716
ANDREIA FERNANDEZ DE MIRANDA 01192842023010796182/

01192842023010796697
 11455433 ANGELO MOURA ARAUJO 01176192023010761251
 85200522 ANTONIO MARCOS SILVA DE ALMEIDA 01176212023010801758
 11272486 AROLDO BARBOSA DA SILVA 01192842023007152512
 11461200 AUGUSTO GEORGE ARAUJO SANTOS 01176302023000293708
 11365247 CARLA BONFIM MAGALHAES 01192842023010794481
 85201302 CARLOS ALBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA 0176332023010071025
 92004009 CAROLINO MARCELO DE SOUSA BRITO 01176212023010787232
 11344792 CELIA ALMEIDA SOARES 01176422023010863460
 

11509356
CÉSAR AUGUSTO DE ALMEIDA MARQUES 01114701202300666221 /

01176442023006857579
 11553064 CICERA PEREIRA 01176302023010816771
 92016495 CLARA GOMES DE SANTANA 01176342023010783189
 11236926 CLARISSA GONÇALVES TAVARES 01192842023010101206
 11539665 CLAUDIA DOURADO DE CASTRO MARQUES 01176262023010760047
 92003825 CLEONICE MOREIRA DA SILVA 01176192023010771991
 92006216 DAMARES SANTOS SILVA BORGES 

MOREIRA
01176282023010800329

 11450904 DIONISIO CUNHA NASCIMENTO 01192492023010825302
 85201167 EDER BARROS SANTOS 01176182023010790530
 11532862 EDILENE ALCANTARA RIBEIRO 01176202023010046324
 11532862 EDILENE ALCANTARA RIBEIRO RIOS 01176202023010813279
 

11336618
EDILEUZA MARIA DOS SANTOS 01176422023010748521/

01176422023010014811
 11418288 EDILSON EVANGELISTA DE OLIVEIRA 01176302023010785522
 92004293 EDJANE BISPO DOS SANTOS 01176362023010837925
 11555698 Evanilda Peralva Dantas 011147012023010093983
 85200494 FABIANE PINTO DA SILVA OLIVEIRA 01176192023010777093
 11632753 FABIOLA PELLEGRINI OLIVEIRA 01176382023010775517
 11538742 FATIMA GARDENE COSTA 01176492023010800515
 11477859 FERNANDO SILVA SOUTO 01192492023010875661
 92006220 FLAVIA CAMPOS SALES DO CARMO 01176252023010787428
 11530663 GEISE GRASIELE OLIVEIRA ALMEIDA 

FREITAS
01192492023010877361

 11445140 GERLANE SANTOS DA SILVA 01192842023010057975
 11553751 GIOLANDA MUNIZ ROCHA 01192842023010840777
 11338861 HEBER TORRES DE OLIVEIRA 01176262023010846014
 92003830 IONARA AQUINO RIOS 01176342023010773621
92007510 ISABELA DA SILVA 

NASCIMENTO
01176492023010783416  

11532005 ISRAEL LUCAS SANTOS 01192842023009987841  
85201130 JAIRA COUTO CRUZ 01176282023010799819  
92004526 JEANDERSON ANTUNES 

DOS SANTOS SOARES
01176212023005717876  

11396272 JEANE MATOS ARAUJO 01176192023009994833  
11396272 JEANE MATOS ARAUJO 

LIMA
01176192023010844386  

92004088 JEFFERSON DE SOUZA 
MAIA

01176262023010838411  

92004132 JEFFERSON SATANA 01176362023010825412  

11257636
JOAENE MARIA 
DOMINGUES BRITO

01176182023010790700/
01176182023009955873

 

85201453 JOANA DARC DE ARAUJO 
BEZERRA

01176212023010860096  

11532277 JONATAN DOS SANTOS 
SILVA

01192492023010832422  

11403766 JOSE RAIMUNDO REIS 
SARRAO

01192842023010050610  

11555195 JOSE TADEU VIEIRA 
LEITE

01192842023010798550  

11372344 JOSEMILIA DIAS FRANCA 
SOUZA

01192492023010814521  

11417838 JUCYLENO OLIVEIRA DA 
SILVA

01192842023010800040  

85201581 KALYPSA KARDINALY 
SOUZA BRITO

01176332023010817019  

11349614 KATIA REGINA DO VALLE 
SILVA FERREIRA

01176182023009926008  

11540276 KATIA ROCHA ALMEIDA 01192492023009565441  
11496586 LEANDRA SOUSA K. 

FRIGO
01192842023010796859  

85201245 LOURDES DO CARMO 
AMORIM DA CRUZ

01176272023010833785  

11451139 LUCELIA OLIVEIRA 
CARNEIRO MAGALHAES

01176272023010090031  

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.817

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

11555003
LUZIA MARTINS DOS 
SANTOS SILVA

01176372023010820931/
01176372023010084975

 

85201460 MAGNARA MOREIRA 
SANTOS

01192492023010797929  

11336965 MARCIA CECILIA ROCHA 
GONDIM

01176272023010833602  

11194279 MARIA DAS GRAÇAS 
LOUZADO TOURINHO

01155362023010156761  

11344616 MARIA DAS GRAÇAS 
SANTOS DE ALMEIDA

01176182023010830426  

11472238 MARIA GILCELIA DAS 
NEVES

01192842023010074471  

11233229 MARIA GORETE BRAZ 
CONCEIÇÃO MIRANDA

01176432023010826910  

92012179 MARIA ISABEL ANDRADE 
OLIVEIRA FARIAS

01192492023008079054  

11371640 MARIOLGA DA SILVA 
SAMPAIO

01176382023009987425  

92004278 MARIVALDO OLIVEIRA 
GARRIDO

01176442023010085119  

92006555 MARTA RIBEIRO SENA 01176262023010782521  
85200921 MAYARA FERREIRA 

LOPES
01192842023010809519  

85201067 MELINA DANTAS RIBEIRO 01176182023010790611  
11317354 NISIA SOUSA SANTOS 

MEDRADO
01192492023010771377  

11388763 OZANA OLIVEIRA ALVES 
SACRAMENTO

01192842023010851710  

85200419 PATRICIA DOS SANTOS 
FRANCISCO

01176202023010783001  

11454803 PAULA FERNANDES 
OLIVEIRA CAVALCANTE

01192492023010780872  

11255835 PAULO ERNESTO LEITE 
RODRIGUES

01176432023010762091  

11554747 PRISCILA ALVES SANTOS 
FERRAZ DI LAURO

01192492023010817113  

92003677 REJANE PEREIRA 
CORREIA

01155362023010813428  

11375512 RENATA MANOELA 
SANTOS

01192842023010794309  

85200730 RICARDO DOS SANTOS 
PINTO

01176442023010753596  

11237284 RITA DE CASSIA REIS 
DOS SANTOS

01155362023009948676  

11473390 RONISE SAANE SOUSA 
DA SILVA

011182492023010761034  

92009442 ROSANGELA SANTOS 
CORREIA

01192492023010806936  

11406092 ROSIMAIRE TEXEIRA DA 
SILVA

01192842023010009318  

11463464 SILVIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA

01176302023010104606  

92006515 SILVIA DE CASSIA 
PEREIRA DOS SANTOS

01176182023010830001

11312778 SUZIKELY OLIVEIRA 
NOVAIS

01176312023010104506

85200825 TAIS OLIVEIRA SANTOS E 
SANTOS

01192492023010809617

11530334 TIAGO FERRAZ 
RODRIGUES

01176282023010781511

92003873 TIAGO LIMA SILVA 01176192023010026616

92017925
UILSON DOS SANTOS 
CAMPOS

01176242023010059336/
01176242023006531689

85200438 VANDILSON FIALHO DE 
CARVALHO

01176272023010800933

92004548 VANILZA BOMFIM DO 
REGO

01176322023010755920

92003813 VERONICA RESENDES 
SANTOS

01176422023010770453

92051546 VINICIUS MENDES 
FURTADO

01176202023010785399

11385397 YURI NASCIMENTO 
WATANABE DE SANTANA 
DIAS

01192842023010078468

11304563 ZAIDA ANDRADE DE 
SOUSA

01176492023010802810

11339461 ZAIDA ANDRADE DE 
SOUSA

01176492023010802488

Salvador, 27 de dezembro de 2023.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
Secretária Estadual da Educação

<#E.G.B#877244#25#948477>

Apostila Nº 51367660 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 16, §1º e 2º da Lei 6.403 de 20/05/1992, resolve conceder 
Avanco Horizontal ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal 
do(a) SEC.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
11449465 DOMINGOS PERAZZO ARAUJO 18.10.2023     15,00

11449630 WAGNER ADOLFO DE ALCANTARA E SOUZA BANDEIRA 23.10.2023     15,00

11377882 MIRIAM ALMEIDA SAMPAIO 16.11.2023     20,00

11356961 ADRIANA DOS REIS CARVALHO 20.01.2022     20,00

11452828 TIAGO SANTANA ROSA 30.10.2023     15,00

11537707 JUCYANNA VIEIRA CASTRO 14.11.2023     10,00

11529777 ISA DOS SANTOS BARBOSA 08.06.2023     10,00

11450552 GRACIETE TEIXEIRA DAVID LELIS 24.10.2023     15,00

11451542 MARIA CRISTIANE SILVA 29.10.2023     15,00

11354141 SONIETE DA SILVA SACRAMENTO 30.10.2022     20,00

11241113 ANA CLAUDIA ALMEIDA SOUSA DE JESUS 01.10.2022     30,00

11531668 EVALDO RODRIGUES DE MENEZES 28.05.2023     10,00

11537289 BARBARA OLIVEIRA RUAS VILACA 21.11.2023     10,00

11450363 MILENA BARROS SOUZA 18.03.2020     10,00

11359926 CICERA SOUZA COSTA 25.02.2022     20,00

11355636 DELSON DA SILVA LADEIA 31.03.2020     20,00

11370106 ELIANE PEREIRA BARRETO RODRIGUES 29.11.2022     20,00

11351341 ELIANE PEREIRA BARRETO RODRIGUES 30.04.2020     20,00

11531383 FERNANDA ANDRADE ESQUIVEL ALVES 24.05.2023     10,00

11352250 NEUZA MARIA GOES DA SILVA 08.04.2020     20,00

11274778 MARIA CELESTE EFIGENIA DUARTE DA SILVA 05.06.2019     25,00

11376434 ROSA CRISTINA CERQUEIRA 12.11.2023     20,00

11346345 JOACIARA DE ALMEIDA FRANCO 06.09.2023     20,00

11451274 DANIELA COSTA SOUZA 21.11.2023     15,00

11532012 TAISE DANTAS FELIX HIRATA 28.05.2023     10,00

11377358 MARIA DA CONCEICAO DA PAIXAO SILVA VIEIRA 12.11.2023     20,00

11377419 JUNARA JESUS DA SILVA MACHADO 19.11.2023     20,00

11344351 MARIA JOSE DE JESUS ARAGAO 25.01.2022     20,00

11454793 ANTONIO SANTOS DE ARAUJO FILHO 29.10.2023   15,00

11451055 GILVAN MOREIRA DA SILVA 18.10.2023     15,00

11371436 ELMARIO ALVES DO NASCIMENTO 03.06.2023     20,00

11452162 ADELANGE DOS SANTOS COSTA 31.10.2023     15,00

11365484 MARIA ALVES DOS SANTOS 22.11.2022     20,00

MARIA DO ROSARIO COSTA MURICY
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#877244#25#948477/>
<#E.G.B#877245#25#948478>
Apostila Nº 51367847 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 16, §1º e 2º da Lei 6.403 de 20/05/1992, resolve conceder 
Avanco Horizontal ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal 
do(a) SEC.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
11449470 JOSE WILTON FRANCISCO DA SILVA 21.10.2023     15,00

11450053 JAIME DAVID MORAES LIBORIO JUNIOR 24.10.2023     15,00

11451104 CLEUDA MARIA DIAS DE SOUZA 24.10.2023     15,00

11530054 THAIANE CONCEICAO CUNHA DE SANTANA 05.06.2023     10,00

11539776 HELDER TORRES DE OLIVEIRA 09.12.2023     10,00

11532020 ADILSON NOBRE DO NASCIMENTO 25.05.2023     10,00

11449794 LIVIA NAIARA SANTOS COSTA OLIVEIRA 28.11.2023     15,00

11357524 MABLI NADJANE BARBOSA BARRETO 06.03.2022     20,00

11234445 GILCARA FERNANDES DA SILVA 24.10.2022     30,00

11356092 JONELICE DOS SANTOS ROSA 31.03.2022     20,00

11371705 ISABEL ORSINI LOBATO 07.08.2022     20,00

11378365 REINALDA QUEIROZ DE LIMA ARAUJO 16.10.2023     20,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


